
Glæd akvariedommerne og jer selv. Af Jan Lyngdorf. 

 

Når man nu selvfølgelig har besluttet, at man vil udstille sit flotte akvarium og dette gæl-der 

både, hvis det er til en hjemmebedømmelse. Men så sandelig også, hvis man vil delta-ge på 

en udstilling, hvor man skal bringe sit akvarium ud til en fælles stor udstilling.  
Så er der en god måde, at hjælpe de stakkels akvariedommere på, som jeg har haft 
gode erfaringer med igennem mine 25 år som akvarieudstiller. 
 

Det er ved, at vedlægge et stykke papir ved akvariet, hvor man har nedskrevet sine udstil-
lede akvariefisks navne på, og er det muligt så også deres latinske navn. Eventuelt også i 
hvilke bøger man har hentet sine oplysningerne.  
For mange af akvariefiskenes populærnavne, kan være meget forskellige fra sted til 
sted rundt omkring i landet. 
 

F.eks. kan en af vores små afrikanske cichlider, der ofte bare bliver kaldt en Kribensis, 
nogle steder hedder den en Paletcichlide, andre steder en Spadecichlide, eller bare en, 

to eller tre plettet cichlide, på grund af to eller tre pletter på halen.  
Vores Hvid skybjerg fisk, kan også blive omtalt som Falsk neon fisk eller Kardinal 
fisk. Og sådan en som Kileplet barben, ja, den er slet ikke en barbe, men burde rettelig 
bare hedde en Kileplet rasbora. 
 

Så hvis I er så heldige, at kan få opsnuset det latinske navn, så burde der ikke være nogen 

tvivl hos dommerne. For I skal jo også forstå, at disse er jo også bare en slags mennesker, 

der med glæde kommer ud til diverse udstillinger for at dømme dejlige skønne akvarier.  
Og jo mindre i tvivl de er, jo bedre er det for dig, der udstiller. Men husk lige på, det skal 

ikke være kæmpe afhandlinger, for det er der slet ikke tid til for dommerne på en udstil-

ling, I skal regne med, at der kun er tid til at bruge ca. 15-20 minutter pr. akvarium, og så er 

der altså ikke tid til at læse en hel roman, om netop jeres flotte akvarium, vel ? 
 

En anden ting, der også kan hjælpe jer, samt dommerne er, hvis I lige skriver en lille 
øjen-åbner til dommerne, om hvad der er ide bag, den måde hvorpå I har indretningen 
jeres akvarium, det kunne jo f.eks. være; -  
Et savanne vandløb, hvor vandet er meget lavt, derfor er der næsten ingen planter i. 

En flod, hvor man ser ind imod flodbrinken med de fine trærødder. 

Eller, en afrikansk cichlide sø, hvor man ser ind i en stensætning.  
Så der er jo nok at tage fat på. Men husk igen, meget kortfattet. Til sidst må man jo så bare 

håbe, at dommerne kan se det fine landskab for sig, som i så ihærdigt har prøvet at skabe. 
 

Jeg har skrevet fire forskellige eksempler til jer læsere på, hvordan og hvad jeg plejer at 
skrive til dommerne angående indholdet i nogle af de akvarier, som jeg igennem tiderne 
har udstillet.  
For at hjælpe lidt på forståelsen, har jeg tilladt mig også tilføget et par billeder, af de 
fær-dige resultater. 
 

Så jeg håber at disse små oplysninger kan hjælpe nogle til, at turde udstille deres flotte 
akvarium, som de har haft så megen glæde af. Således, at der er andre, der også får lyst 
til at deltage i denne for os, så dejlige hobby som akvariesporten nu engang er. 

 

Mange akvaristiske hilsner fra  Jan Lyngdorf. 



Kl. 2 PRYDAKVARIUM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Indholdene: 
 

Nannostomus beckfordi = Beckfordi tetra 

Megalamphodus roseus = Gul fantom  

Paracheirodon innesi = Almindelig neon  

Eutropiellus buffei = Congo glasmalle 

Corydoras panda = Panda pansermalle 
 
 

 

Her skal I forestille Jer; 
 

- at i denne dejlig farvestrålende fiskesamling, hvor der er lagt vægt på farverne 
i deres forskellige udstrålinger, matcher de fantastiske nuancer, der er i farve-
spillet i de forskellige planter, der er valgt i denne samling. 
 

Som det ses er de forskellige vand lag, - det øvre, det mellemste og det nedre, 

er fyldt op med denne farvelade af livlige fisk, der glade svømmer rundt og 

leger gemmeleg imellem de farvestrålende plantetykninger, for så igen at 

mø-des inde ved frontruden til et skønt skue for dem, der ser ind i dette 

dejlige eventyrland som dette akvarium herved fremtryller. 



Kl. 4 BIOTOPAKVARIUM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Indholdene: 
 

Inpaichthys kerry = Konge tetra Megalamphodus 

roseus = Gul fantom Hemigrammus erythrozonus = 

Glødelys Hyphessobrycon socolofi = Lille blødende 

hjerte Corydoras paleatus = Plettet pansermalle 
 

 

Her har jeg prøvet at ville illustrere; 
 

- at disse forskellige fiskearter her, er blevet fanget i et mindre aflukke, hvor 
de kun har brinkens fine trærødder og flydeplanter, at gemme sig ved. 
 

Dette bliver jo nødvendigt, når vandet i disse oversvømmede områder, igen be-
gynder at trække sig tilbage. 
 

Men fiskene her er indtil videre heldige, for de får til stadighed tilført friskt 
ilt-rigt vand fra en rislende bæk, da vandet ellers hurtigt kunne blive for varmt 
og iltfattigt i sådan et stillestående aflukke. 
 

Så alt i alt, ser fiskene da ud til at befinde sig godt og Pansermallerne 
hygger sig med, at lede efter noget spiseligt imellem de nedfaldne blade. 



Kl. 5 ARTSAKVARIUM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Indholdene: 
 

 

Aphyocharax albumus / Rødhalet tetra 
 
 
 

 

Mit ønske er, at I skal prøve at forestille Jer; 
 

- at disse livlige fisk står i en lille niche i floden ud for en rodbrink og lige 
her er der et udløb fra en lille bæk, der kommer lidt højre oppe fra skrænten 
og vandet løber så, lige ned i floden. 
 

Netop fordi bækken ligger lidt højre oppe vil I se, at det iltrige vand 
virkelig behager fiskene godt. 
 

Her står fiskene så bare og venter på, at noget spiseligt skal følge med ud i 
det strømmende vand fra bækken. 
 

Eller også kan fiskene gemme sig inde i rodtykningen for at finde hvile. 



Kl. 6 ARTSAKVARIUM FOR AVLS FISK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indholdene: 
 

 

Melanotaenia praecox / Neon regnbuefisk 
 

 

Min ide her er følgende; 
 

- at her har en Neon regnbuefisk dreng og pige, lige mødt hinanden, i dette 
stykke af en rivende bæk. 
 

Her har de så sammen fundet ud af, at netop dette smukke område er, 
præcis hvor deres barnekammer skal være. 
 

For her er, de allerbedste muligheder for, at deres æg vil være godt beskyttet i 
disse flydeplanters rødder og i de fine røde trærødder, for eventuelle sultne 
æg røvere. 
 

Og selve bækken med den kraftige vandbevægelse, vil også sikre, at æg og 
se-nere unger vil få masser af frisk og næringsrigt vand, hvor spisekammeret 
vil være fyldt. 
 

Således, at næste generation får den bedst tænkelige start på tilværelsen. 


